ut prefertur. Placet R[odericus]. 

«Nos itaque volentes ehisdem Sanctitatis mandata efficaciter adimplere, habita super 

hiis etiam in Camera apostolica matura deliberatione tam vigore mandatorum predictorum 

quam etiam auctoritate nostri camerariatus offitii presentium tenore concessionem predictam 

ad dictos annos . xxvn i l . modo et forma suprascriptis et cum censu dictarum duarum librarum 

cere albe in dicto festo solvendarum annuatim facimus et extendimus ac observari debere 

volumus; mandantes propterea thesaurario Perusino prò tempore, factori Clusii et offìcìalibus 

Camere apostolice diete civitatis Perusie, ut hec omnia efficaciter observent dictaque 

tenimenta tibi tradant et consignent, laboratoribus quoque et coloniis sive responsalibus et 

locatariis eorumdem tenimentorum, sive partis ipsorum et illis ad quos spectat, ut tibi iusta 

formam locationis, ac ut laboratores et colonii tenimentorum huiusmodi Camere apostolice 

ante factam tibi concessionem predictam respondebanr, respondere debeant efficaciter de 

fructibus, redditibus et emolumentis dictorum tenimentorum et cuius omnibus et singulis 

condictionibus, clausis et forma, prout superius apparet, et perinde censeri et reputar! debere 

concessionem huiusmodi tibi fuisse factam cum dicto censu duarum librarum cere albe, 

et ad viginti novena annos predictos, ac si a principio facta fuisset, ponentes te in locum, 

ius et privilegium diete Camere apostolice et tamquam procuratorem in rem tuam consti-

tuen[tem] et in super dictis tenimentis iuribusque ac pertinentiis suis prò dicto tem­

pore [ i7 v ] viginti novera annorum, non obstantibus contrariis quibuscumque et sub pena 

nostri arbitrii. In quorum fidem presentes fieri et sigilli nostri camerariatus offitii iussimus 

et fecimus appensione communiri. Datum Rome in Camera apostolica anno nativitatis do-

minice millesimo quadringentesimo nonagesimo ottavo, die vero quinta mensis februarii, 

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providentia 

pape VI anno sexto. 
« Phi. de Pontecurvo ». 

V. F . I7V . « Alexander papa VI. 

«Dilecte fili, salutem et apostolicam beneditionem. Dudum volentes te, qui de nobis 

et Sede apostolica in pingendo et exornando palatmm nostrum et Arcem Sancti Angeli de 

Urbe per nos instauratam benemeritus es, aliqua gratia prosequi, mandavimus dilecto filio 

nostro R[apAaelt] Sancti Georgi diacono cardinali camerario nostro, ut tibi duo tenimenta 

in Clusio Perusino iusta suos confines ad certuni tunc expressum tempus ac loge [/. ea lege] 

concederet, quod tu dicto tempore durante, triginta corbas grani mensure illius patrie 

Camere apostolice Perusine singulis annis tempore recollectionis respondere tenereris; et 

deinde videntes quanta solertia in dicto artificio depingendi et exornandi vers^ris et quot 

labores etiam ultra mercedem tuam cum persona et famulis tuis sustineres, te uberiori gratia, 

ut aliquem fructum tuorum laborum reportares, dignum iudicantes, tibi responsionem dictarum 

.xxx . corbium grani ad triennium dumtaxat ex eodem tempore dictorum . x x v i m . annorum 

relapsavimus volumusque ut illarum loco, ne conditio ipsius Camere deterioretur, in illius 

recognitionem duas libras cere albe singulo anno dicto triennio durante in festo Assum-

ptionis Virginis eidem Camere persolvere deberes. Postremo vero cum tu in tuo artifitio 

predicto perseverando in dictis palatio et Arce etiam labores et incomoda tot picturas et 

ornamenta effeceris, quod iam in notabili stimma pecuniarum exinde creditor factus esses, 

et propter graves expensas et opera ipsi Camere incumbentia, unde tibi satisfìeri posset, 

non facile occurrebat; habentes considerationem quod responsio dictarum .xxx . corbium 

grani ad predictum tempus dictorum . x x v i m . annorum ad bonam summam dictarum pecu­

niarum ascendebat, habita ratione meritorum tuorum ac fidei et devotionis erga nos et 

apostolicam Sedem prefatam ac iustum censentes, ne operam, tempus et impensam perdere 

cogeris, tibi dictas .XXX. corbas grani ad predictos .XXVIIII. annos remisimus, teque ab 

illarum prestatione et consignatione penitus et totaliter absolvimos et liberamus ac volumus 

ut illarum loco in recognitionem iuris ipsius Camere prò illius condictionis conservatone 

singulis annis dictorum .XXVIIII. annorum predictas duas cere libras eidem Camere in dicto 

festo Assumptionis sub certa condictione tunc expressa persolvere tenereris: mandavimusque 

predicta tibi ac heredibus et subeessoribus tuis efficaciter observari, quorum mandatorum 

vigore t am vive vocis oraculo, quam in scriptis per nos factis, idem camerarius habita de 

premissis matura consultatione et matura deliberatione in Camera apostolica tibi dieta teni­

menta modis et formi* predictis concessit, prout in d i v e » » litteris et mandatis nostris, etiam 

manu nostra propria signatis, et litteris patentibus eiusdem cardinalis cum insertione dictorum 

mandatorum, quorum omnium et singulorum tenores presentibus prò expressis haberi 

volumus, plenius continetur. Cum autem, sicut nobis nuper exposuisti, ne in dubium revo-

cetur, an rernissio et liberatio huiusmodi responsionis dictarum .xxx . corbium grani tibi ut 

prefertur facta intelligatur in recompensam laborum et satisfactionem expensarum per te in 

dictis pitturis et ornamentis factarum, aut non respondendo de dictis duabus libris cere ad 

dictam diem Asumptionis ex aliquo forsan casu, ut teneris, a iure cadas sive alias desuper 

molesteris tempore procedente, supplicasti nobis humiliter, ut tibi in premissis oportune 

providere de benignitate apostolica dignaremus; nos intuitu prefatorum meritorum tuorum, 

cupientes, ut gratis tibi a nobis tu ac heredes et subeessores tui in pace et quiete fruamini 

ad tollendum omne dubium, dictam summam pecuniarum tibi per nos et Cameram aposto­

licam ex causis predictis debitam fuisse et deberi dictamque causam ad illam solvendum 

tibi ac heredibus et subeessoribus tuis predictis efficaciter obligatam esse et obligari et pro­

pterea relapsationem et remissionem dictarum .XXX. corbium grani ad dictum tempus [ iS r ] vi­

ginti novena annorum in compensationem laborum tuorum ac recompensationem et satis­

factionem dicti tui crediti tibi factas fuisse et esse, et si forte dictas duas libras cere ad 

dictum diem tu aut heredes et subeessores tui predicti non persolveritis, tu aut ipsi in mora 

fuisse et esse aut a vestro iure cecedisse minime censeamini neque ad id dumtaxat aliis 

remediis oportunis compelli possitis ad satisfaciendum eidem Camere de dictis libris cere 

persolvere debitis, quodque ad probandum piene te esse Camere prefate creditorem ex causa 

predicta in longe etiam maiori summa, quod sit communis valor et extimatio dictarum 

.XXX. corbium grani predictorum . x x v m i . annorum presentes nostre littere et in eis con­

tenta per nos facta confessio nostra suffitiat et alterius probationis adminiculum non exigatur 

apostolica auctoritate tenore presentium decernimus et declaramus ac ita ab omnibus intelligi 

et interpretari, tibique ac heredibus ac subeessoribus tuis predictis omnia promissa inviola-

biliter observari debere auctoritate et tenore predictis statuimus et ordinamus; et ne condu-

ctoribus Clusii Perusini predicti presentibus et prò tempore existentibus ex hoc aliquod forsan 

preiudicium generetur tuque aut heredes et subeessores tui predicti ab illis ullo unquam 

tempore desuper molestemini, volumus ac dilecto filio thesaurario civitatis nostre Perusine 

presenti et prò tempore existenti per presentes precipimus et mandamus, quatenus onus 

responsionis dictarum triginta corbium grani eisdem .xxvi in . annis durantibus e se loco tui 

ac heredum et subeessorum tuorum predictorum assumendo de dictis .XXX. corbibus grani 

sumptibus Camere apostolice emptis singulo quoque anno tempore recollectionis, si ipsi 

conductores granum voluerint, alioquin de valore pretio quo diete triginta corbes grani 

prima die sabati mensis augusti in foro Perusino prò tempore valebunt integre et cura effectu 

respondere et satisfacere ac ad computum prefate Camere ponere et adnotare nec non 

tibi efficacis defensionis presidio adsistens in premissis te ac heredes ac subeessores tuos 

predictos a dictis conductoribus seu quibusvis aliis molestare aut impedire volentibus tueri 

et defendere teneatur et debeat, ita ut dicti conductores nullum ius aut actionem seu 

regressum contra te aut heredes et subeessores tuos predictos desuper habere valeant, neque 

illis competat tuque heredes et subeessores tui predicti eisdem tenimentis ad predictum 

tempus viginti novena annorum libere et expedite absque aliqua rationis redditione seu 

quavis alia prorsus dificultate propter dictarum duarum librarum cere, ut premittitur, reco­

gnitionem fruì, uti et gaudere possitis et valeatis, non obstantibus constitutionibus et 

ordinationibus apostolicb omnibusque illis, que nos in diversis litteris et mandatis nostris 

ac prefatus camerarius in suis patentibus predictis volumus non obstare ac quod tu necubi 

preterquam in presentibus litteris nostris prefatarum pecuniarum creditor appareas, nec non 

ipsius Camere apostolice stilo ceterisque contrariis quibuscumque; mandamus insuper quod 

presentes nostre littere ad futuram memoriam et ne presens declaratio et voluntas nostra 

depereat in prefata Camera apostolica una cum dictis patentibus litteris camerari! inter 

alia similia documenta, et subeessive in Cameram communis Perusine per notarium pu-

blicum ipsius Camere autentice registrentur tibique integre et illese restituantur. 

« Dat. Rome apud S. Petrum sub anulo piscatoris die .xvi. maii 1498, pontificatus nostri 

anno sexto. 
« Hadrianus. 

« A tergo vero: Dilecto filio Bernardino Benedicti civi et pictori Perusino. 

«Registrata in Camera apostolica libro primo Capitulorum domini Alexandri VI 

folio 162 per me R. de Castello. 
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Sin dopo la metà, però, del secolo scorso, si era mantenuta la conoscenza del fatto che il vero storico appartamento 
Borgia non cominciava che colla seconda sala. E chi ha letto quanto abbiamo scritto nel primo capitolo si convincerà 
facilmente della verità di quell'antica opinione. Le camere private o segrete del papa, al tempo del Pinturicchio, erano la 
seconda detta dei Misteri, la terza dei Santi e la quarta delle Arti liberali. La prima sala, quella dei Pontefici, era pubblica, 
come si è veduto, nel senso che ivi si davano le udienze consuete, vi si tenevano i concistori segreti e vi aveano luogo 
funzioni che quantunque private pure richiedevano un certo numero di persone.